



平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年7月29日

上場会社名 株式会社 梅の花 上場取引所 東証第二部
 コード番号 7604 URL <http://www.umenohana.co.jp/>
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 梅野 重俊
 責任者役職・氏名 専務取締役 本多 裕二 TEL : (0942) 38-3440

(百万円未満切捨表示)

1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	21,809	42.0	301	△71.6	35	△96.5	△701	—
19年9月期第3四半期	15,361	2.3	1,061	△4.7	1,008	△4.0	603	—
19年9月期	20,079	—	950	—	869	—	471	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	△12,166	06	—	—
19年9月期第3四半期	22,890	44	—	—
19年9月期	17,593	80	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円		円	銭
20年9月期第3四半期	20,427	4,879	23.8	84,341	09
19年9月期第3四半期	16,194	4,463	27.6	169,410	55
19年9月期	18,543	5,662	30.5	196,132	52

2. 平成20年9月期の連結業績予想（平成19年10月1日～平成20年9月30日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
	28,912	44.0	322	△66.0	△76	—	△791	—	△13,721	85

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動）
新規 1社（株式会社古市庵） 除外 0社 : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は4ページ〔定性的情報・財務諸表等〕4. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔定性的情報・財務諸表等〕

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、景気の回復は足踏み状態にあるが、このところ一部に弱い動きがあり、米国の景気後退懸念や株式・為替市場の変動、原油価格の動向などから景気の下振れリスクの高まりに留意する必要があるとされております。

このような状況のもと当社グループは、平成19年10月に株式会社古市庵及び有限会社古市庵興産をグループ会社に加え、デパート等でのテイクアウト事業を拡大し、売上高218億9百万円（前年同期比42.0%増）となりました。既存店の売上高の低迷及び原材料費の高騰による売上総利益の低下、パートタイマー及びアルバイト賃金の高騰などによる人件費率の増加、また、株式会社古市庵及び有限会社古市庵興産がグループ会社となったことで、のれん償却費として1億20百万円発生したことなどから営業利益3億1百万円（前年同期比71.6%減）となり、株式会社古市庵のデリバティブ取引での評価損等による損失1億10百万円が発生したこと等により経常利益35百万円（前年同期比96.5%減）、遊休用地及び古市庵29店舗等の減損損失3億50百万円を計上したことにより四半期純損失7億1百万円（前年同期は四半期純利益6億3百万円）となりました。

事業の種類別セグメント概況については、次のとおりであります。

なお、当第3四半期は事業の種類別セグメントの変更を行っているため、前年同期比較に当たっては前第3四半期を変更後の区分に組み替えております。

（外食事業）

当社グループの基幹である外食事業におきましては、主に湯葉と豆腐の店「梅の花」の店舗展開を行っております。

前期から引き続き店舗責任者によるお客様へのご挨拶、手書きによるダイレクトメールの発送、ポスティング活動及び訪問営業活動を強化しております。また、近隣地域媒体への広告につきましても知名度の向上、新規のお客様の開拓を図ることを目的に積極的に実施しております。

また、仕入価格の上昇に伴い売上原価が増加していることから、3月より懐石料理及びランチメニュー、5月よりドリンクメニューの販売価格をそれぞれ見直しております。

出店及び閉店についてみてまいりますと、梅の花は、10月に「四日市店（三重県）」を出店、11月に「横浜石川町店」を神奈川県横浜市西区に「横浜スカイビル店（神奈川県）」として移店、3月にビュッフェスタイルで提供していた「西の丘店（福岡県）」を本来の懐石料理を提供する梅の花としてリニューアル、4月に「青山店（東京都）」を近隣ビルへ移店、「横手店（秋田県）」を出店、2月に入居ビル（厚木パルコ）の閉店から「厚木店（神奈川県）」を閉店し、68店舗となりました。チャイナ梅の花4店舗、かにしげ3店舗、その他店舗3店舗で店舗数は78店舗、売上高は137億90百万円（前年同期比6.2%減）、営業利益10億84百万円（前年同期比40.0%減）となりました。

（テイクアウト事業）

テイクアウト事業におきましては、株式の取得により連結子会社となりました株式会社古市庵により、テイクアウト事業が拡大し、売上高が増加しております。

出店及び閉店についてみてまいりますと、株式会社古市庵の寿司テイクアウト店は10月に「黒崎井筒屋店（福岡県）」を出店、3月に「光が丘IMA店（東京都）」、「新横浜高島屋店（神奈川県）」を出店、4月に「小倉コレット井筒屋店（福岡県）」、「蒲田グランデュオ店（東京都）」を出店、5月に「柏そごう店（千葉県）」を出店し、10月に「東京大丸店（東京都）」を閉店、1月に「池袋東武プラザ館店（東京都）」を閉店、3月に「取手ジャスコ店（茨城県）」、「小倉伊勢丹店（福岡県）」、「大井阪急店（東京都）」を閉店し、129店舗となりました。

梅の花テイクアウト店は、10月に「エキュート立川店（東京都）」、「黒崎井筒屋店（福岡県）」、11月に「新宿京王店（東京都）」、12月に「池袋東武店（東京都）」、3月に「心齋橋大丸店（大阪府）」、5月に「うめだ阪急店（大阪府）」、6月に「千里阪急店（大阪府）」、「都筑阪急店（神奈川県）」を出店し、17店舗となりました。

その他の店舗は、11月に「案山子の里イトーヨーカドー武蔵小杉店（神奈川県）」を出店し、1月に「越後屋甚兵衛池袋東武プラザ館店（東京都）」を隣接する本館ビルの古市庵寿司テイクアウト店「池袋東武本館店（東京都）」へ統合、3月に「越後屋甚兵衛銀座松屋店（東京都）」を同ビル内の古市庵寿司テイクアウト店「銀座松屋店（東京都）」へ統合し、6月に「川崎BEお豆腐処古市庵店（神奈川県）」を閉店し、店舗数は株式会社古市庵の7店舗増加により9店舗となりました。

従いまして売上高は80億19百万円（前年同期比1,119.4%増）、営業損失29百万円（前年同期は営業損失37百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度と比べ18億84百万円増加し、204億27百万円となりました。この主な要因につきましては、連結会社の増加に伴う売上債権、有形固定資産及びのれんの増加等によるものであります。負債は、前連結会計年度に比べ26億67百万円増加し、155億47百万円となりました。この主な要因につきましては、連結会社の増加に伴う仕入債務及び借入金の増加等によるものであります。純資産は、前連結会計年度に比べ7億82百万円減少し、48億79百万円となりました。この主な要因につきましては、当期純損失の計上及び配当金の支払による剰余金の減少等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成20年5月19日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

株式会社古市庵につきましては、新たに株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	947,083	1,466,342	519,258	54.8	2,960,360
2 売掛金	207,294	1,140,418	933,123	450.1	205,439
3 たな卸資産	109,918	212,199	102,281	93.1	125,437
4 その他	806,837	736,055	△70,782	△8.8	906,668
5 貸倒引当金	△1,100	△3,458	△2,358	214.4	△1,900
流動資産合計	2,070,034	3,551,556	1,481,522	71.6	4,196,006
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	6,560,761	6,660,804	100,042	1.5	6,380,421
(2)土地	4,332,435	4,644,688	312,253	7.2	4,431,083
(3)その他	474,828	1,355,420	880,591	185.5	806,211
有形固定資産合計	11,368,025	12,660,913	1,292,888	11.4	11,617,716
2 無形固定資産					
(1)のれん	—	1,484,293	1,484,293	—	—
(2)その他	33,616	57,095	23,478	69.8	32,323
無形固定資産合計	33,616	1,541,388	1,507,772	4,485.2	32,323
3 投資その他の資産					
(1)敷金及び保証金	1,907,739	1,903,120	△4,618	△0.2	1,827,315
(2)その他	814,811	770,615	△44,195	△5.4	870,050
投資その他の資産合計	2,722,551	2,673,736	△48,814	△1.8	2,697,366
固定資産合計	14,124,193	16,876,039	2,751,845	19.5	14,347,406
資産合計	16,194,227	20,427,596	4,233,368	26.1	18,543,413

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
1 買 掛 金	350,773	592,042	241,269	68.8	354,864
2 短 期 借 入 金	4,183,500	4,566,300	382,800	9.2	4,227,900
3 1年以内返済予定長期借入金	2,146,492	2,789,020	642,528	29.9	2,083,854
4 未 払 金	820,613	1,199,304	378,691	46.1	1,028,377
5 未払法人税等	229,302	50,533	△178,768	△78.0	170,873
6 賞 与 引 当 金	123,176	254,475	131,299	106.6	185,700
7 閉店損失引当金	78,785	3,474	△75,311	△95.6	63,244
8 そ の 他	346,616	390,259	43,642	12.6	270,074
流動負債合計	8,279,259	9,845,410	1,566,150	18.9	8,384,888
II 固 定 負 債					
1 長 期 借 入 金	3,310,964	5,045,723	1,734,759	52.4	4,350,274
2 役員退職慰労引当金	140,036	160,896	20,860	14.9	145,786
3 そ の 他	—	495,949	495,949	—	—
固定負債合計	3,451,000	5,702,568	2,251,568	65.2	4,496,060
負債合計	11,730,259	15,547,978	3,817,719	32.5	12,880,948
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
1 資 本 金	1,759,855	2,434,334	674,478	38.3	2,434,334
2 資 本 剰 余 金	1,841,188	2,515,667	674,478	36.6	2,515,667
3 利 益 剰 余 金	848,454	△71,637	△920,092	△108.4	716,894
株主資本合計	4,449,499	4,878,365	428,865	9.6	5,666,897
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1 その他有価証券評価差額金	23,310	△6,867	△30,177	△129.5	85
2 為替換算調整勘定	△9,852	△5,016	4,836	△49.1	△8,559
評価・換算差額等合計	13,457	△11,883	△25,341	△188.3	△8,473
III 新 株 予 約 権	1,010	13,136	12,125	1,200.0	4,041
純 資 産 合 計	4,463,968	4,879,617	415,649	9.3	5,662,465
負債純資産合計	16,194,227	20,427,596	4,233,368	26.1	18,543,413

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	15,361,245	21,809,863	6,448,618	42.0	20,079,249
II 売 上 原 価	3,835,003	6,894,276	3,059,272	79.8	5,088,548
売 上 総 利 益	11,526,242	14,915,587	3,389,345	29.4	14,990,700
III 販売費及び一般管理費	10,464,608	14,613,754	4,149,145	39.6	14,039,743
営 業 利 益	1,061,633	301,832	△759,800	△71.6	950,957
IV 営 業 外 収 益	68,128	90,607	22,478	33.0	85,300
1 受取利息及び受取配当金	4,742	19,829			6,752
2 そ の 他	63,386	70,778			78,547
V 営 業 外 費 用	121,184	356,880	235,696	194.5	166,862
1 支 払 利 息	94,191	156,967			128,271
2 デリバティブ損失	—	110,776			—
3 雑 損 失	26,993	89,137			38,591
経 常 利 益	1,008,577	35,559	△973,017	△96.5	869,395
VI 特 別 利 益	65,404	7,549	△57,854	△88.5	66,010
1 投資有価証券売却益	—	146			9,236
2 過年度損益修正益	2,000	—			2,000
3 閉店損失引当金戻入	63,404	7,403			54,774
VII 特 別 損 失	99,864	473,936	374,071	374.6	210,955
1 固定資産除売却損	21,078	20,470			95,544
2 投資有価証券売却損	—	4,662			—
3 減 損 損 失	—	350,470			56,366
4 閉店損失引当金繰入額	78,785	59,801			59,044
5 そ の 他	—	38,531			—
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	974,117	△430,826	△1,404,943	△144.2	724,450
法 人 税 等	370,954	271,155	△99,799	△26.9	252,848
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	603,162	△701,981	△1,305,144	△216.4	471,602

(3) 連結株主資本等変動計算書

(要約) 連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年10月1日 至平成19年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年9月30日残高	1,759,855	1,841,188	324,524	3,925,568
四半期中の変動額				
剰余金の配当			△79,050	△79,050
新規連結による利益剰余金減少額			△181	△181
四半期純利益			603,162	603,162
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)				—
四半期中の変動額合計	—	—	523,930	523,930
平成19年6月30日残高	1,759,855	1,841,188	848,454	4,449,499

(単位：千円)

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日残高	6,882	△26,727	△19,844	—	3,905,724
四半期中の変動額					
剰余金の配当					△79,050
新規連結による利益剰余金減少額					△181
四半期純利益					603,162
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	16,427	16,874	33,302	1,010	34,312
四半期中の変動額合計	16,427	16,874	33,302	1,010	558,243
平成19年6月30日残高	23,310	△9,852	13,457	1,010	4,463,968

当第3四半期（自平成19年10月1日 至平成20年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年9月30日残高	2,434,334	2,515,667	716,894	5,666,897
四半期中の変動額				
剰余金の配当			△86,550	△86,550
四半期純損失(△)			△701,981	△701,981
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)				—
四半期中の変動額合計	—	—	△788,531	△788,531
平成20年6月30日残高	2,434,334	2,515,667	△71,637	4,878,365

（単位：千円）

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年9月30日残高	85	△8,559	△8,473	4,041	5,662,465
四半期中の変動額					
剰余金の配当					△86,550
四半期純損失(△)					△701,981
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△6,953	3,543	△3,410	9,094	5,684
四半期中の変動額合計	△6,953	3,543	△3,410	9,094	△782,847
平成20年6月30日残高	△6,867	△5,016	△11,883	13,136	4,879,617

前連結会計年度（自平成18年10月1日 至平成19年9月30日）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年9月30日残高	1,759,855	1,841,188	324,524	3,925,568
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	674,478	674,478		1,348,957
剰余金の配当			△79,050	△79,050
新規連結による利益剰余金減少額			△181	△181
当期純利益			471,602	471,602
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)				—
連結会計年度中の変動額合計	674,478	674,478	392,370	1,741,328
平成19年9月30日残高	2,434,334	2,515,667	716,894	5,666,897

（単位：千円）

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日残高	6,882	△26,727	△19,844	—	3,905,724
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					1,348,957
剰余金の配当					△79,050
新規連結による利益剰余金減少額					△181
当期純利益					471,602
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	△6,796	18,167	11,370	4,041	15,412
連結会計年度中の変動額合計	△6,796	18,167	11,370	4,041	1,756,740
平成19年9月30日残高	85	△8,559	△8,473	4,041	5,662,465